
LAMPIRAN 1 

DAFTAR NAMA PERUSAHAAN BUMN 

 

No Kode Saham Perusahaan 

1 INAF PT. Indofarma Tbk 

2 KAEF PT. Kimia Farma Tbk 

3 PGAS PT. Perusahaan Gas Negara Tbk 

4 KRAS PT. Krakatau Steel Tbk 

5 ADHI PT. Adhi Karya Tbk 

6 PTPP PT. Pembangunan Perumahan Tbk 

7 WIKA PT. Wijaya Karya Tbk 

8 WSKT PT. Waskita Karya Tbk 

9 BBNI PT. Bank Negara Indonesia Tbk 

10 BBRI PT. Bank Rakyat Indonesia 

11 BBTN PT.  Bank Tabungan Negara Tbk 

12 BMRI PT. Bank Mandiri Tbk 

13 ANTM PT. Aneka Tambang Tbk 

14 PTBA PT. Bukit Asam Tbk 

15 TINS PT. Timah Tbk 

16 SMBR PT. Semen Baturaja Tbk 

17 SMGR PT. Semen Gresik Tbk 

18 JSMR PT. Jasa Marga Tbk 

19 GIAA PT. Garuda Indonesia Tbk 

20 TLKM PT. Telekomunikasi Indonesia Tbk 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN 2 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2014 

 

2014 

 

NO 
KODE 

SAHAM 
JADK PDKI JRDK JAKA 

1 INAF 3 0.33 25 3 

2 KAEF 5 0.40 26 3 

3 PGAS 6 0.33 24 5 

4 KRAS 6 0.33 24 4 

5 ADHI 6 0.33 18 2 

6 PTPP 5 0.40 12 3 

7 WIKA 5 0.40 16 5 

8 WSKT 6 0.33 18 4 

9 BBNI 8 0.50 44 4 

10 BBRI 8 0.63 57 6 

11 BBTN 6 0.50 67 2 

12 BMRI 7 0.57 18 6 

13 ANTM 6 0.33 25 6 

14 PTBA 6 0.33 24 4 

15 TINS 6 0.33 15 4 

16 SMBR 5 0.60 36 3 

17 SMGR 7 0.29 39 5 

18 JSMR 6 0.33 33 3 

19 GIAA 6 0.33 28 3 

20 TLKM 6 0.33 30 6 

 

 

 



LAMPIRAN 3 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2014 

 

2014 

NO KODE SAHAM KPM KPI KPA 

1 INAF 0.0000 4.4370 1.2380 

2 KAEF 0.0020 6.5140 3.3080 

3 PGAS 0.0010 27.2830 15.0880 

4 KRAS 0.0130 4.5190 4.0680 

5 ADHI 0.3000 26.8280 8.7630 

6 PTPP 0.0000 27.1930 14.8740 

7 WIKA 0.0760 14.0160 14.4500 

8 WSKT 0.1180 7.6130 5.5460 

9 BBNI 0.1990 10.0830 28.7230 

10 BBRI 0.0030 6.6050 35.6780 

11 BBTN 0.0510 14.4510 20.4550 

12 BMRI 0.0600 7.2630 31.8860 

13 ANTM 0.0130 12.5540 8.3660 

14 PTBA 0.0030 19.7020 13.0970 

15 TINS 0.0080 17.4880 9.0050 

16 SMBR 0.0000 13.1570 2.3250 

17 SMGR 0.0010 9.7300 38.6000 

18 JSMR 0.0120 9.8540 19.0860 

19 GIAA 0.0020 35.2900 3.8720 

20 TLKM 0.0000 7.0540 38.6750 

 



LAMPIRAN 4 

Data Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure Konvergensi IFRS 

Perusahaan BUMN Tahun 2014 

 

2014 

NO KODE SAHAM MD(%) 

1 INAF 7361 

2 KAEF 73.44 

3 PGAS 78.95 

4 KRAS 72.50 

5 ADHI 80.28 

6 PTPP 84.06 

7 WIKA 76.32 

8 WSKT 75.90 

9 BBNI 84.71 

10 BBRI 78.35 

11 BBTN 81.82 

12 BMRI 81.82 

13 ANTM 82.89 

14 PTBA 75.90 

15 TINS 86.11 

16 SMBR 85.00 

17 SMGR 89.55 

18 JSMR 76.71 

19 GIAA 75.58 

20 TLKM 87.18 



LAMPIRAN 5 

Data Return Saham Perusahaan BUMN Tahun 2014 

 

2014 

NO KODE SAHAM 
Harga 

Sebelum 

Harga 

Sesudah 

Return 

Saham 

1 INAF 196 289 0.47 

2 KAEF 900 1,315 0.46 

3 PGAS 5,125 4,800 -0.06 

4 KRAS 515 428 -0.17 

5 ADHI 2,541 2,592 0.02 

6 PTPP 1,830 3,795 1.07 

7 WIKA 2,390 3,495 0.46 

8 WSKT 741 1,735 1.34 

9 BBNI 4,960 7,225 0.46 

10 BBRI 9,575 13,275 0.39 

11 BBTN 1,285 1,255 -0.02 

12 BMRI 9,450 12,475 0.32 

13 ANTM 953 727 -0.24 

14 PTBA 9,325 10,750 0.15 

15 TINS 1,318 950 -0.28 

16 SMBR 432 350 -0.19 

17 SMGR 15,800 13,650 -0.14 

18 JSMR 6,000 7,200 0.20 

19 GIAA 493 492 0.00 

20 TLKM 2,215 2,890 0.30 



LAMPIRAN 6 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2015 

 

2015 

 

NO KODE SAHAM JADK PDKI JRDK JAKA 

1 INAF 3 0.33 16 2 

2 KAEF 5 0.4 26 3 

3 PGAS 6 0.33 31 5 

4 KRAS 6 0.33 20 4 

5 ADHI 6 0.33 15 3 

6 PTPP 6 0.33 12 3 

7 WIKA 7 0.43 24 6 

8 WSKT 5 0.4 30 4 

9 BBNI 9 0.56 47 4 

10 BBRI 8 0.5 44 3 

11 BBTN 6 0.5 62 5 

12 BMRI 8 0.5 33 5 

13 ANTM 6 0.33 26 4 

14 PTBA 6 0.33 24 4 

15 TINS 5 0.4 25 4 

16 SMBR 5 0.6 39 3 

17 SMGR 7 0.43 27 4 

18 JSMR 6 0.33 29 3 

19 GIAA 6 0.33 20 3 

20 TLKM 7 0.43 29 4 

 



LAMPIRAN 7 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2015 

 

2015 

NO KODE SAHAM KPM KPI KPA 

1 INAF 0 3.807 0.951 

2 KAEF 0.002 6.474 3.356 

3 PGAS 0.001 28.29 13.31 

4 KRAS 0.007 3.834 4.357 

5 ADHI 0 22.146 13.205 

6 PTPP 0 23.83 19.791 

7 WIKA 0.059 15.289 15.177 

8 WSKT 0.467 7.385 6.244 

9 BBNI 0.023 12.232 26.217 

10 BBRI 0.005 8.429 33.784 

11 BBTN 0.052 13.95 22.58 

12 BMRI 0.046 8.427 30.346 

13 ANTM 0.003 12.233 5.906 

14 PTBA 0.008 10.897 10.633 

15 TINS 0.016 16.121 8.297 

16 SMBR 0 11.815 2.212 

17 SMGR 0.003 10.583 36.978 

18 JSMR 0.007 12.59 15.924 

19 GIAA 0.003 28.294 4.04 

20 TLKM 0.004 7.835 38.012 

 



LAMPIRAN 8 

Data Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure Konvergensi IFRS 

Perusahaan BUMN Tahun 2015 

 

2015 

NO KODE SAHAM MD(%) 

1 INAF 76.32 

2 KAEF 76.56 

3 PGAS 82.43 

4 KRAS 73.75 

5 ADHI 83.1 

6 PTPP 84.06 

7 WIKA 77.92 

8 WSKT 80.25 

9 BBNI 85.88 

10 BBRI 81.63 

11 BBTN 78.72 

12 BMRI 84.69 

13 ANTM 85.71 

14 PTBA 77.11 

15 TINS 89.04 

16 SMBR 86.89 

17 SMGR 89.55 

18 JSMR 78.08 

19 GIAA 77.91 

20 TLKM 86.42 



LAMPIRAN 9 

Data Return Saham Perusahaan BUMN Tahun 2015 

 

2015 

NO KODE SAHAM 
Harga 

Sebelum 

Harga 

Sesudah 

Return 

Saham 

1 INAF 289 406 0.40 

2 KAEF 1,315 1,270 -0.03 

3 PGAS 4,800 2,615 -0.46 

4 KRAS 428 474 0.11 

5 ADHI 2,592 2,690 0.04 

6 PTPP 3,795 3,860 0.02 

7 WIKA 3,495 2,610 -0.25 

8 WSKT 1,735 2,005 0.16 

9 BBNI 7,225 5,200 -0.28 

10 BBRI 13,275 11,425 -0.14 

11 BBTN 1,255 1,745 0.39 

12 BMRI 12,475 10,300 -0.17 

13 ANTM 727 464 -0.36 

14 PTBA 10,750 6,275 -0.42 

15 TINS 950 740 -0.22 

16 SMBR 350 400 0.14 

17 SMGR 13,650 10,175 -0.25 

18 JSMR 7,200 5,400 -0.25 

19 GIAA 492 440 -0.11 

20 TLKM 2,890 3,325 0.15 



LAMPIRAN 10 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2016 

 

2016 

 

NO KODE SAHAM JADK PDKI JRDK JAKA 

1 INAF 3 0.33 22 2 

2 KAEF 5 0.4 25 3 

3 PGAS 6 0.33 22 5 

4 KRAS 5 0.4 25 4 

5 ADHI 6 0.33 12 3 

6 PTPP 6 0.33 12 3 

7 WIKA 6 0.33 22 4 

8 WSKT 6 0.33 25 4 

9 BBNI 9 0.56 38 4 

10 BBRI 8 0.63 43 6 

11 BBTN 7 0.57 71 7 

12 BMRI 8 0.5 47 6 

13 ANTM 6 0.33 25 4 

14 PTBA 6 0.33 27 3 

15 TINS 5 0.4 28 4 

16 SMBR 5 0.6 40 3 

17 SMGR 7 0.29 36 6 

18 JSMR 6 0.33 29 3 

19 GIAA 6 0.33 20 3 

20 TLKM 8 0.5 32 6 

 



LAMPIRAN 11 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2016 

 

2016 

NO KODE SAHAM KPM KPI KPA 

1 INAF 0 17.217 1.034 

2 KAEF 0 5.272 1.239 

3 PGAS 0.001 30.03 12.97 

4 KRAS 0.007 8.022 5.636 

5 ADHI 0.005 15.834 15.533 

6 PTPP 0.002 22.661 22.121 

7 WIKA 0.009 19.159 10.851 

8 WSKT 0.325 6.929 5.826 

9 BBNI 0.003 8.793 29.473 

10 BBRI 0.006 7.506 34.65 

11 BBTN 0.004 10.734 25.966 

12 BMRI 0.012 7.548 31.501 

13 ANTM 0.003 19.69 5.3 

14 PTBA 0.003 15.097 8.085 

15 TINS 0 16.667 9.822 

16 SMBR 0 13.231 1.068 

17 SMGR 0 9.262 37.767 

18 JSMR 0.004 8.906 15.469 

19 GIAA 0.002 28.94 4.951 

20 TLKM 0.009 7.141 39.394 

 



LAMPIRAN 12 

Data Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure Konvergensi IFRS 

Perusahaan BUMN Tahun 2016 

 

2016 

NO KODE SAHAM MD(%) 

1 INAF 81.58 

2 KAEF 79.69 

3 PGAS 83.33 

4 KRAS 76.62 

5 ADHI 83.56 

6 PTPP 85.14 

7 WIKA 76.47 

8 WSKT 82.93 

9 BBNI 89.02 

10 BBRI 79.79 

11 BBTN 76.74 

12 BMRI 86 

13 ANTM 89.61 

14 PTBA 89.74 

15 TINS 91.89 

16 SMBR 86.89 

17 SMGR 92.65 

18 JSMR 84.93 

19 GIAA 81.18 

20 TLKM 87.8 



LAMPIRAN 13 

Data Return Saham Perusahaan BUMN Tahun 2016 

 

2016 

NO KODE SAHAM 
Harga 

Sebelum 

Harga 

Sesudah 

Return 

Saham 

1 INAF 406 3,780 8.31 

2 KAEF 1,270 1,795 0.41 

3 PGAS 2,615 2,530 -0.03 

4 KRAS 474 630 0.33 

5 ADHI 2,690 2,370 -0.12 

6 PTPP 3,860 3,310 -0.14 

7 WIKA 2,610 2,410 -0.08 

8 WSKT 2,005 2,370 0.18 

9 BBNI 5,200 6,475 0.25 

10 BBRI 11,425 12,975 0.14 

11 BBTN 1,745 2,270 0.30 

12 BMRI 10,300 11,700 0.14 

13 ANTM 464 730 0.57 

14 PTBA 6,275 13,200 1.10 

15 TINS 740 995 0.34 

16 SMBR 400 3,480 7.70 

17 SMGR 10,175 9,000 -0.12 

18 JSMR 5,400 4,620 -0.14 

19 GIAA 440 342 -0.22 

20 TLKM 3,325 4,130 0.24 



LAMPIRAN 14 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2017 

 

2017 

 

NO KODE SAHAM JADK PDKI JRDK JAKA 

1 INAF 3 0.33 20 3 

2 KAEF 5 0.4 28 4 

3 PGAS 6 0.33 19 5 

4 KRAS 6 0.33 26 4 

5 ADHI 6 0.33 14 3 

6 PTPP 6 0.33 12 3 

7 WIKA 6 0.33 27 5 

8 WSKT 6 0.33 22 4 

9 BBNI 11 0.64 29 4 

10 BBRI 9 0.56 45 6 

11 BBTN 8 0.63 87 6 

12 BMRI 8 0.5 43 6 

13 ANTM 6 0.33 24 5 

14 PTBA 6 0.33 22 5 

15 TINS 5 0.4 28 4 

16 SMBR 5 0.2 32 3 

17 SMGR 7 0.29 20 4 

18 JSMR 5 0.4 27 3 

19 GIAA 6 0.33 49 5 

20 TLKM 7 0.57 33 6 

 



LAMPIRAN 15 

Data Mekanisme Corporate Governance Perusahaan BUMN Tahun 2017 

 

2017 

NO KODE SAHAM KPM KPI KPA 

1 INAF 0.016 7.438 41.606 

2 KAEF 0.001 6.219 0.744 

3 PGAS 0 9.75 28.29 

4 KRAS 0.001 4.78 4.644 

5 ADHI 0.006 19.475 14.772 

6 PTPP 0.013 31.081 14.661 

7 WIKA 0.061 16.667 8.86 

8 WSKT 0.364 15.172 14.158 

9 BBNI 0.003 6.345 32.864 

10 BBRI 0.003 5.858 36.473 

11 BBTN 0.002 8.373 29.948 

12 BMRI 0.009 6.132 32.992 

13 ANTM 0.001 18.862 5.055 

14 PTBA 0.002 17.488 9.553 

15 TINS 0.012 13.16 10.139 

16 SMBR 0.001 21.081 1.655 

17 SMGR 0 9.997 37.551 

18 JSMR 0.016 12.804 15.969 

19 GIAA 0.013 28.582 5.181 

20 TLKM 0.005 7.141 39.394 

 



LAMPIRAN 16 

Data Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure Konvergensi IFRS 

Perusahaan BUMN Tahun 2017 

 

2017 

NO KODE SAHAM MD(%) 

1 INAF 82.89 

2 KAEF 84.38 

3 PGAS 87.84 

4 KRAS 79.22 

5 ADHI 87.67 

6 PTPP 85.51 

7 WIKA 83.95 

8 WSKT 82.93 

9 BBNI 93.07 

10 BBRI 81.91 

11 BBTN 80.49 

12 BMRI 91.18 

13 ANTM 87.84 

14 PTBA 90.41 

15 TINS 94.59 

16 SMBR 88.52 

17 SMGR 92.96 

18 JSMR 86.11 

19 GIAA 85.71 

20 TLKM 91.36 



LAMPIRAN 17 

Data Return Saham Perusahaan BUMN Tahun 2017 

 

2017 

NO KODE SAHAM 
Harga 

Sebelum 

Harga 

Sesudah 

Return 

Saham 

1 INAF 3,780 5,700 0.51 

2 KAEF 1,795 2,190 0.22 

3 PGAS 2,530 2,300 -0.09 

4 KRAS 630 438 -0.30 

5 ADHI 2,370 2,070 -0.13 

6 PTPP 2,370 2,070 -0.13 

7 WIKA 2,410 1,680 -0.30 

8 WSKT 2,370 2,470 0.04 

9 BBNI 6,475 8,675 0.34 

10 BBRI 12,975 3,600 -0.72 

11 BBTN 2,270 3,800 0.67 

12 BMRI 11,700 7,675 -0.34 

13 ANTM 730 775 0.06 

14 PTBA 13,200 2,940 -0.78 

15 TINS 995 970 -0.03 

16 SMBR 3,480 4,100 0.18 

17 SMGR 9,000 10,350 0.15 

18 JSMR 4,620 4,580 -0.01 

19 GIAA 342 294 -0.14 

20 TLKM 4,130 3,600 -0.13 



LAMPIRAN 18 

Checklist Pengungkapan pada Bagian Laporan Laba Rugi Komprehensif 

 

NO CHECKLIST 

1. Pendapatan  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) Jumlah setiap kategori  signifikan dari pendapatan yang 

diakui selama periode, termasuk pendapatan yang berasal 

dari:  

1) Penjualan barang;  

2) Penjualan jasa;  

3) Bunga;  

4) Royalti; dan/atau  

5) Dividen;  

diungkapkan secara terpisah berdasarkan pihak berelasi 

dan pihak ketiga; 

b) Rincian jumlah dari kelompok produk/jasa utama;  

c) Nama pihak pembeli dan jumlah nilai penjualan yang 

melebihi 10% (sepuluh perseratus) dari pendapatan;  

d) Jumlah pendapatan yang berasal dari pertukaran barang atau 

jasa yang tercakup dalam setiap kategori signifikan dari 

pendapatan (jika ada), yang diungkapkan terpisah 

berdasarkan pihak berelasi dan pihak ketiga;  

e) Khusus untuk kontrak konstruksi, diungkapkan antara lain: 

1) Pendapatan kontrak konstruksi:  

(a) Jumlah pendapatan kontrak yang diakui sebagai 

pendapatan dalam periode berjalan;  

(b) Metode yang digunakan untuk menentukan 

pendapatan kontrak yang diakui dalam periode 

berjalan; dan  



(c) Metode yang digunakan untuk menentukan tahap 

penyelesaian kontrak;  

2) Pekerjaan  dalam  proses penyelesaian pada tanggal 

akhir periode pelaporan:   

(a) Jumlah agregat biaya yang terjadi dan laba/rugi  yang 

diakui sampai tanggal pelaporan;  

(b) Jumlah uang muka yang diterima; dan  

(c) Jumlah retensi;  

3) Jumlah tagihan dan utang bruto kepada pemberi kerja, 

masing-masing sebagai Aset dan Liabilitas; 

f) Dalam hal  Perusahaan memiliki transaksi hubungan 

keagenan, diungkapkan secara terpisah, antara lain:  

1) Penjualan biasa dan penjualan dari hubungan keagenan;) 

2) Pendapatan komisi yang diperoleh Perusahaan sebagai 

agen dari transaksi keagenan dengan pendapatan lainnya; 

dan  

3) Perincian dari komponen pendapatan neto  yang 

diperoleh Perusahaan sebagai prinsipal dari transaksi 

keagenan, yang antara lain terdiri dari:  

(a) Pendapatan bruto;  

(b) Retur/rabat/diskon terkait; dan  

(c) Total pendapatan neto. 

2. Khusus Industri yang Tarifnya Diatur oleh Regulator 

Ketentuan Tarif  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) Dasar ketentuan tarif;  

b) Objek atau aktivitas yang dikenakan tarif;  

c) Masa berlaku tarif;  

d) Besaran tarif; dan   

e) Perjanjian lain yang terkait. 



3. Khusus Industri pembiayaan  

Rincian jumlah berdasarkan kelompok produk/jasa utama antara 

lain:  

a) Pendapatan pembiayaan konsumen;  

b) Pendapatan anjak piutang; dan  

c) Pendapatan sewa. 

4. Khusus Industri Rumah Sakit  

Terdiri dari:  

Jasa pelayanan medis, jasa penunjang lainnya, jasa dokter, rawat 

inap, rawat jalan dan penunjang medis, Rincian pengurang 

pendapatan, antara lain:  

a) Restitusi;  

b) Subsidi tidak mampu; dan  

c) Selisih perhitungan klaim 

5. Khusus Industri Transportasi 

Rincian jumlah dari kelompok produk/jasa utama antara lain: 

a) Rincian pendapatan bersih jasa transportasi;  

b) Rincian pendapatan usaha dari jasa penyewaan alat 

transportasi;  

c) Rincian pendapatan usaha dari jasa ekspedisi;  

d) Rincian pendapatan usaha dari keagenan; dan  

e) Rincian pendapatan dipisahkan sesuai dengan jenisnya 

armada (bus, taksi, feri, tanker dan pesawat udara) dengan 

ketentuan memisahkan atas dasar kepemilikan armada 

tersebut. 

6. Khusus Industri Telekomunikasi  

Rincian pendapatan usaha antara lain pendapatan usaha jasa  

interkoneksi, jasa telekomunikasi sendiri, jasa telekomunikasi yang 

dilaksanakan melalui kerjasama dengan pihak lain. 

7. Khusus Industri Asuransi:  



Pendapatan Premi  

Yang harus diungkapkan antara lain rincian dan jumlah berdasarkan 

kelompok premi bruto, premi reasuransi, dan penurunan (kenaikan) 

premi yang belum merupakan pendapatan untuk setiap jenis 

asuransi. Catatan: menyesuaikan dengan PSAK yang berlaku 

(PSAK 36 dan 62) 

8. Khusus Industri Jalan Tol:  

Pendapatan   

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) Penjualan meliputi rincian pendapatan jasa tol sendiri, 

rincian pendapatan jasa lain, dan rincian pendapatan 

kerjasama operasi;  

b) Jika perusahaan memiliki hak penyelenggaraan sejumlah 

ruas jalan tol, maka pendapatan usaha untuk setiap ruas jalan 

tol tersebut harus diungkapkan. 

9. Khusus Industri Perbankan Pendapatan Bunga  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

Pendapatan bunga, yang dapat terdiri dari dan tidak terbatas pada :  

a) Obligasi Pemerintah;  

b) Kredit, dengan pengungkapan tambahan untuk provisi dan 

komisi yang diakui;  

c) Efek-efek; dan  

d) Penempatan pada Bank Indonesia dan Bank lain. 

10. Beban Pokok Penjualan 

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) Untuk perusahaan manufaktur, diungkapkan beban pokok 

produksi yang dirinci:  

(1) Biaya bahan baku;  

(2) Biaya tenaga kerja; dan  

(3) Biaya overhead ditambah dan dikurangi saldo awal dan 



akhir persediaan;  

b) Nama pihak penjual dan nilai pembelian yang melebihi 10% 

(sepuluh perseratus) dari pendapatan; dan  

c) Untuk industri jasa, diungkapkan beban pokok berdasarkan 

pada jasa yang dijual. 

11. Khusus Industri Rumah Sakit  

Beban Departementalisasi/Beban Operasional  

Yang harus diungkapkan antara lain, rincian beban 

departementalisasi:  

a) Beban bahan; 

b) Beban jasa pelayanan;  

c) Beban pegawai;  

d) Beban penyusutan sarana medis;  

e) Beban pemeliharaan sarana;  

f) Beban asuransi;  

g) Beban langganan daya dan jasa;  

h) Beban depresiasi. 

12. Khusus Industri Asuransi:  

a) Beban Klaim Asuransi Kerugian  

Yang harus diungkapkan antara lain rincian dan jumlah 

berdasarkan kelompok klaim bruto, klaim reasuransi, dan 

kenaikan (penurunan) estimasi klaim retensi sendiri untuk 

setiap jenis asuransi. 

b) Beban Klaim Asuransi Jiwa  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

Rincian dan jumlah beban menurut jenis klaim dan manfaat, 

diantaranya : klaim jatuh tempo, klaim nilai tunai, dan klaim 

kematian. 

c) Komisi Neto  

Yang harus diungkapkan antara lain rincian dan jumlah 



berdasarkan kelompok pendapatan komisi dan beban komisi 

untuk setiap jenis asuransi.  

d) Hasil Investasi  

Yang harus diungkapkan antara lain rincian dan jumlah 

menurut jenis investasi. 

13. Khusus Industri Perhotelan Beban Departementalisasi  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) Rincian jumlah unsur-unsur beban departementalisasi;  

b) Gaji dan beban pegawai lainnya; dan  

c) Rincian jumlah unsur-unsur beban departemen lainnya. 

14. Beban Usaha  

Yang harus diungkapkan  rincian sifat beban berdasarkan kategori 

fungsinya, yaitu antara lain:  

a) Beban penjualan;  

b) Beban distribusi; dan  

c) Beban umum dan administrasi. 

15. Khusus Industri Perbankan  

a) Beban Bunga  

Yang harus diungkapkan antara lain rincian jumlah beban 

bunga berdasarkan kelompok produk/jasa utama.  

b) Beban Provisi dan Komisi  

Yang harus diungkapkan antara lain rincian jumlah beban 

beban provisi dan komisi berdasarkan kelompok produk/jasa 

utama. 

16. Khusus Industri Pembiayaan  

Beban Kerugian Penurunan Nilai  

Yang harus diungkapkan antara lain jumlah beban kerugian 

penurunan nilai untuk masingmasing akun Piutang Pembiayaan 

Konsumen, Tagihan Anjak Piutang, dan Piutang Sewa Pembiayaan. 

17. Pendapatan dan Beban Lainnya  



Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) rincian dan jumlah Pendapatan lainnya.  

b) rincian dan jumlah Beban lainnya.  

c) Untuk Biaya Keuangan, meliputi : 

1) biaya pinjaman meliputi: 

(a) beban keuangan yang dihitung dengan menggunakan 

metode suku bunga efektif;  

(b) beban keuangan dalam sewa pembiayaan yang diakui 

sesuai SAK yang berlaku; dan  

(c) selisih kurs yang berasal dari pinjaman dalam mata uang 

asing sepanjang selisih kurs tersebut diperlakukan 

sebagai penyesuaian terhadap bunga; 

2) biaya keuangan lainnya yang  terjadi dari transaksi instrumen 

keuangan meliputi:  

(a) rugi penurunan nilai dari kuotasi atas investasi tersedia 

untuk dijual;  

(b) rugi neto dari instrumen keuangan yang diakui pada 

Nilai Wajar melalui laba rugi; dan  

(c) amortisasi premi/diskonto kontrak berjangka yang 

bertujuan untuk lindung nilai. 

d) Untuk Bagian Laba Rugi dari Entitas Asosiasi dan/atau Ventura 

Bersama meliputi :  

1) bagian laba rugi dari masing-masing entitas asosiasi 

dan/atau Ventura Bersama yang dicatat dengan 

menggunakan metode ekuitas; dan  

2) bagian laba rugi dari entitas asosiasi dari operasi yang 

dihentikan, yang diungkapkan secara terpisah. 

18. Khusus Industri Perbankan  

a) Beban Penyisihan Penurunan Nilai atas Aset Keuangan   

Yang harus diungkapkan antara lain rincian jumlah berdasarkan 

jenis aset keuangan.  



b) Keuntungan (Kerugian) dari kenaikan (penurunan) nilai 

surat-surat berharga dan Obligasi Rekapitalisasi 

Pemerintah Yang harus diungkapkan antara lain rincian jumlah 

berdasarkan jenis.  

c) Keuntungan (Kerugian) Penjualan Surat-surat Berharga 

dan Obligasi Rekapitalisasi Pemerintah  

Yang harus diungkapkan antara lain rincian jumlah berdasarkan 

jenis. 

19. Pendapatan Komprehensif Lain  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) perubahan dalam surplus revaluasi Aset Tetap maupun  Aset 

Takberwujud;  

b) keuntungan dan kerugian aktuarial atas program manfaat 

pasti;  

c) selisih kurs karena penjabaran laporan keuangan;  

d) keuntungan (kerugian) dari aset keuangan tersedia untuk 

dijual;  

e) bagian efektif dari keuntungan dan kerugian instrumen 

lindung nilai dalam rangka lindung nilai arus kas; dan 

bagian  pendapatan komprehensif lain dari entitas asosiasi 

dan/atau Ventura Bersama. 

20. Pajak Penghasilan  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) komponen beban (penghasilan) pajak yang terdiri dari:  

(1) beban (penghasilan) pajak kini;  

(2) penyesuaian yang diakui pada periode atas pajak kini 

yang berasal dari periode lalu;  

(3) jumlah beban (penghasilan) pajak tangguhan yang 

berasal dari perbedaan temporer dan pembalikannya;  

(4) jumlah beban (penghasilan) pajak tangguhan terkait 



dengan perubahan tarif pajak atau penerapan peraturan 

perpajakan yang baru;  

(5) jumlah manfaat yang  berasal  dari rugi pajak yang tidak 

diakui sebelumnya atau perbedaan temporer suatu 

periode lalu yang digunakan untuk mengurangi beban 

pajak kini dan beban pajak tangguhan;  

(6) beban pajak tangguhan yang disebabkan oleh penurunan 

atau pembalikan penurunan sebelumnya atas aset pajak 

tangguhan; dan  

(7) jumlah beban (penghasilan) terkait dengan perubahan 

kebijakan akuntansi dan kesalahan yang diperhitungkan 

dalam laporan laba  rugi komprehensif, dikarenakan 

tidak dapat diperlakukan secara retrospektif;  

b) agregat pajak kini dan pajak tangguhan terkait dengan 

transaksi yang dibebankan atau dikreditkan langsung ke 

ekuitas;  

c) jumlah pajak penghasilan terkait dengan setiap komponen 

pendapatan komprehensif lain, kecuali untuk bagian 

pendapatan komprehensif lain  dari entitas asosiasi dan/atau 

Ventura Bersama;  

d) penjelasan hubungan antara beban (penghasilan) pajak dan 

laba akuntansi dalam satu atau kedua bentuk berikut ini:  

(1) rekonsiliasi antara beban (penghasilan) pajak dan hasil 

perkalian laba akuntansi dengan tarif pajak yang berlaku, 

dengan mengungkapkan dasar perhitungan tarif pajak 

yang berlaku; atau  

(2) rekonsiliasi antara tarif pajak efektif rata-rata dan tarif 

pajak yang berlaku, dengan mengungkapkan dasar 

perhitungan tarif pajak yang berlaku;  

e) penjelasan mengenai perubahan tarif pajak yang berlaku dan 

perbandingan dengan tarif pajak yang berlaku pada periode 



akuntansi sebelumnya;  

f) jumlah (dan batas waktu penggunaan, jika ada) perbedaan 

temporer  yang  dapat dikurangkan dan rugi pajak belum 

dikompensasi yang tidak diakui sebagai aset pajak 

tangguhan dalam laporan keuangan;  

g) jumlah agregat perbedaan temporer yang terkait dengan 

investasi pada entitas anak, cabang, entitas asosiasi, dan 

bagian partisipasi dalam Ventura Bersama atas liabilitas 

pajak tangguhan yang belum diakui;  

h) rekonsiliasi fiskal dan perhitungan beban pajak kini dengan 

cara sebagai berikut:  

(1) laba sebelum pajak menurut akuntansi;  

(2) ditambah/dikurangi koreksi positif atau negatif 

(dirinci); dan  

(3) laba kena pajak;  

i) perhitungan beban dan liabilitas pajak kini dengan 

menerapkan tarif pajak sesuai dengan ketentuan perundang-

undangan pajak yang berlaku;  

j) pernyataan bahwa  laba kena pajak  hasil rekonsiliasi 

menjadi dasar dalam pengisian SPT Tahunan PPh Badan;  

k) setiap jenis perbedaan temporer dan setiap jenis rugi pajak 

yang belum dikompensasi:  

(1) jumlah aset dan liabilitas pajak tangguhan yang diakui 

pada laporan posisi keuangan untuk periode sajian; dan  

(2) jumlah beban (penghasilan) pajak tangguhan yang diakui 

dalam laba rugi,  apabila  jumlah tersebut tidak terlihat 

dari perubahan jumlah aset atau liabilitas pajak 

tangguhan yang diakui dalam laporan posisi keuangan;  

l) beban pajak terkait dengan operasi yang dihentikan:  

(1) keuntungan atau kerugian atas penghentian; dan  

(2) laba rugi dari  kegiatan normal atas operasi yang 



dihentikan selama periode, bersama dengan jumlah  

terkait untuk setiap periode sajian;  

m) jumlah konsekuensi pajak penghasilan atas dividen  kepada 

pemegang saham Perusahaan yang diusulkan atau 

diumumkan sebelum  Laporan Keuangan Diotorisasi untuk 

Terbit namun tidak diakui sebagai  Liabilitas dalam laporan 

keuangan;  

n) uraian jumlah perubahan pada jumlah pengakuan untuk aset 

pajak tangguhan praakuisisi  apabila  Perusahaan adalah 

pihak pengakuisisi dalam suatu kombinasi bisnis;  

o) peristiwa atau perubahan keadaan yang menyebabkan 

manfaat pajak tangguhan wajib  diakui  apabila manfaat 

pajak tangguhan yang diperoleh dari  kombinasi bisnis tidak 

diakui pada tanggal akuisisi tetapi diakui setelah tanggal 

akuisisi; dan  

p) jumlah aset pajak tangguhan dan alasan atau bukti yang 

mendukung pengakuan atas aset pajak tangguhan, apabila:  

(1) penggunaan aset pajak tangguhan bergantung pada  

kondisi laba kena pajak mendatang  lebih besar dari  laba 

pembalikan perbedaan temporer kena pajak yang telah 

ada; dan  

(2) entitas mengalami kerugian pada periode kini atau 

periode sebelumnya yang mengakibatkan diakuinya aset 

pajak tangguhan  terkait. 

21. Laba (Rugi) per Saham Dasar dan Dilusian  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) jumlah yang digunakan sebagai pembilang dalam 

penghitungan laba per saham dasar dan dilusian, dan 

rekonsiliasi jumlah tersebut terhadap laba atau rugi yang 

dapat diatribusikan kepada entitas induk untuk periode 

tersebut. Rekonsiliasi tersebut mencakup dampak individual 



dari setiap  jenis  instrumen yang mempengaruhi laba per 

saham;  

b) jumlah rata-rata tertimbang saham biasa yang digunakan 

sebagai penyebut dalam penghitungan laba per saham dasar 

dan dilusian, dan rekonsiliasi penyebut tersebut. Rekonsiliasi 

tersebut mencakup dampak individual dari setiap  jenis  

instrumen yang mempengaruhi laba per saham;  

c) instrumen (termasuk saham yang dapat diterbitkan secara 

kontinjen) yang berpotensi mendilusi laba per saham dasar 

di masa depan, namun tidak dimasukkan dalam 

penghitungan laba per saham dilusian karena instrumen 

tersebut bersifat antidilutif untuk periode sajian;  

d) penjelasan transaksi saham biasa atau transaksi instrumen 

berpotensi saham biasa, selain yang dihitung sesuai dengan 

SAK yang berlaku, yang terjadi setelah periode pelaporan 

dan akan secara signifikan mengubah jumlah saham biasa  

atau instrumen berpotensi saham biasa yang beredar pada 

akhir periode tersebut seandainya transaksi dimaksud terjadi 

sebelum akhir periode pelaporan; dan  

e) laba per saham dasar dan dilusian untuk operasi yang 

dihentikan. 

22. Transaksi Pihak Berelasi  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) Pengungkapan mengenai transaksi atau saldo dengan pihak 

berelasi, yang jumlahnya:   

(1) lebih dari Rp 1.000.000.000,00 (satu miliar rupiah) 

untuk transaksi dengan orang atau anggota keluarga 

terdekat; dan/atau   

(2) lebih dari 0,5% (nol koma lima perseratus) dari 

modal disetor untuk transaksi dengan entitas berelasi.   

b) terkait dengan transaksi dengan orang atau anggota keluarga 



terdekat meliputi nama, sifat dan hubungan dengan pihak 

berelasi serta informasi tentang transaksi dan saldo dengan 

pihak dimaksud;  

c) terkait dengan transaksi dengan entitas berelasi meliputi sifat 

dan hubungan dengan pihak-pihak berelasi serta informasi 

mengenai transaksi dan saldo, termasuk komitmen, yang 

diperlukan untuk memahami potensi dampak hubungan 

tersebut dalam laporan keuangan, paling kurang:  

(1) jumlah transaksi beserta persentasenya terhadap total 

pendapatan dan beban terkait;  

(2) jumlah saldo beserta persentasenya terhadap total  Aset 

atau Liabilitas, termasuk komitmen, dan:  

(a) persyaratan dan ketentuannya, termasuk apakah 

terdapat jaminan, dan sifat imbalan yang akan 

diberikan, untuk penyelesaian; dan  

(b) rincian garansi yang diberikan atau diterima;  

(3) jumlah cadangan kerugian penurunan nilai, beban 

cadangan kerugian penurunan nilai secara individual dan 

kolektif, dan penghapusan piutang terkait dengan jumlah 

saldo piutang usaha dan piutang pihak berelasi non-

usaha; dan 

(4) alasan dan dasar pembentukan cadangan kerugian 

penurunan nilai, jika dilakukan pembentukan;  

d) pengungkapan  yang disyaratkan  sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a) dan  b)  dilakukan  secara terpisah untuk 

masing-masing kategori berikut:  

(1) entitas induk;  

(2) entitas dengan pengendalian bersama atau  Pengaruh 

Signifikan terhadap entitas;  

(3) entitas anak;  

(4) entitas asosiasi;  



(5) Ventura Bersama dimana entitas merupakan venturer;  

(6) personil manajemen kunci dari entitas pelapor atau 

entitas induknya; dan  

(7) pihak-pihak berelasi lainnya.  

e) seluruh kompensasi yang diberikan kepada masing-masing 

anggota atau kelompok direksi, komisaris, pemegang saham 

utama yang juga sebagai karyawan, dan manajemen kunci 

lainnya untuk masing-masing kategori berikut:  

(1) imbalan kerja jangka pendek;  

(2) imbalan pascakerja;  

(3) imbalan kerja jangka panjang lainnya;  

(4) pesangon pemutusan kontrak kerja; dan  

(5) pembayaran berbasis saham.  

f) untuk entitas berelasi dengan pemerintah :  

(1) nama  entitas  berelasi dengan  pemerintah dan sifat 

hubungannya dengan Perusahaan; 

(2) sifat dan jumlah setiap transaksi yang secara individual 

signifikan; dan  

(3) untuk transaksi lainnya yang secara kolektif, tetapi tidak 

secara individual, signifikan, indikasi secara kuantitatif 

atau kualitatif atas luasnya transaksi tersebut. 

23. Aset dan Liabilitas dalam Mata Uang Asing  

a) Mata uang asing yang dimaksud adalah mata uang selain 

mata uang fungsional.  

b) Yang harus diungkapkan  antara lain:  

(1) rincian aset dan liabilitas moneter dalam mata uang asing 

serta ekuivalennya dalam mata uang fungsional;  

(2) posisi neto dari aset dan liabilitas moneter dalam mata 

uang asing;  

(3) rincian kontrak valuta berjangka dan ekuivalen dalam 

mata uang fungsional;  



(4) jumlah selisih kurs yang diakui dalam laba rugi, kecuali 

untuk selisih kurs yang timbul pada instrumen keuangan 

yang diukur pada nilai wajar melalui laba rugi; dan  

(5) selisih kurs neto diakui dalam pendapatan komprehensif 

lain dan diakumulasikan dalam komponen ekuitas yang 

terpisah, serta rekonsiliasi selisih kurs tersebut pada awal 

dan akhir periode.  

24. Penurunan Nilai Aset Nonkeuangan  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) untuk setiap rugi penurunan nilai yang diakui atau dibalik 

selama periode tertentu untuk suatu aset individual, 

termasuk goodwill atau suatu unit penghasil kas:  

(1) peristiwa dan kondisi yang mengindikasikan pengakuan 

atau pembalikan rugi penurunan nilai;  

(2) jumlah rugi penurunan nilai yang diakui dalam laba rugi 

selama periode tersebut dan unsur laporan laba rugi 

komprehensif yang didalamnya tercakup rugi penurunan 

nilai;  

(3) jumlah  pembalikan rugi penurunan nilai yang diakui 

dalam laba rugi selama periode tersebut dan unsur 

laporan laba rugi komprehensif yang di  dalamnya 

tercakup rugi penurunan nilai yang dibalik;  

(4) goodwill yang telah diakui rugi penurunan nilainya;  

(5) jumlah rugi penurunan nilai atas aset revaluasian yang 

diakui dalam pendapatan komprehensif lain selama 

periode tersebut; dan  

(6) jumlah pembalikan rugi penurunan nilai atas aset 

revaluasian yang diakui dalam pendapatan komprehensif 

lain selama periode tersebut.  

b) Pengungkapan sebagaimana dimaksud dalam angka (1) 

dilakukan untuk setiap kelompok aset. 



25. Perubahan Estimasi Akuntansi, Perubahan Kebijakan 

Akuntansi, dan Kesalahan Periode Lalu  

a) Perubahan Estimasi Akuntansi Yang harus diungkapkan 

antara lain :  

(1) sifat dan alasan perubahan estimasi akuntansi;  

(2) jumlah perubahan estimasi yang berdampak pada 

periode berjalan; dan  

(3) perkiraan dampak estimasi pada periode mendatang.  

Dalam hal  jumlah dampak pada periode mendatang 

tidak praktis, fakta tersebut harus diungkapkan.  

b) Perubahan Kebijakan Akuntansi Yang harus diungkapkan 

antara lain :  

(1) sifat dari perubahan kebijakan akuntansi;  

(2) alasan penerapan kebijakan akuntansi baru memberikan 

informasi yang andal dan relevan;  

(3) jumlah penyesuaian untuk periode berjalan dan setiap 

periode lalu sajian:  

(a) setiap pos laporan keuangan yang terpengaruh; dan 

(b) laba per saham dasar dan dilusian;  

(4) jumlah penyesuaian yang terkait dengan periode-periode 

sebelum periode yang disajikan.  Dalam hal  tidak 

praktis dilakukan, maka diungkapkan alasannya; dan  

(5) keadaan yang membuat penerapan retrospektif tidak 

praktis untuk suatu periode tertentu atau untuk periode-

periode sebelum periode-periode tersebut disajikan dan 

tanggal dimulainya perubahan kebijakan akuntansi.  

c) Kesalahan Periode Lalu Yang harus diungkapkan antara 

lain:  

(1) sifat dari kesalahan periode lalu;  

(2) jumlah koreksi untuk setiap periode sajian:  

(a) bagi setiap pos laporan keuangan; dan  



(b) laba per saham dasar dan dilusian;  

(3) jumlah koreksi pada awal periode sajian paling awal; 

dan  

(4) keadaan yang membuat penerapan retrospketif tidak 

praktis dilakukan dan penjelasan mengenai cara dan 

waktu dilakukannya koreksi  apabila penyajian 

kembali retrospektif tidak praktis. 

26. Kombinasi Bisnis  

a) Perusahaan harus mengungkapkan hal-hal sebagai berikut 

untuk setiap kombinasi bisnis yang terjadi selama periode 

pelaporan, yaitu:  

(1) nama dan penjelasan tentang pihak yang diakuisisi;  

(2) tanggal akuisisi;  

(3) biaya terkait akuisisi, di luar biaya penerbitan Efek utang 

dan Efek ekuitas, periode berjalan, dan akumulasinya 

untuk masing-masing kombinasi bisnis;  

(4) persentase kepentingan ekuitas berhak suara yang 

diperoleh;  

(5) alasan utama untuk kombinasi bisnis dan penjelasan 

tentang cara pihak pengakuisisi memperoleh 

Pengendalian atas pihak yang diakuisisi;  

(6) penjelasan kualitatif tentang faktor yang membentuk 

goodwill yang diakui;  

(7) Nilai Wajar pada saat tanggal akuisisi atas total imbalan 

yang dialihkan dan Nilai Wajar tanggal akuisisi untuk 

setiap kelompok utama imbalan;  

(8) kesepakatan imbalan kontinjensi dan aset indemnifikasi:  

(a) jumlah yang diakui pada tanggal akuisisi;  

(b) penjelasan tentang kesepakatan dan dasar penentuan 

jumlah pembayaran; dan  

(c) estimasi kisaran hasil (tidak didiskonto) atau, jika 



apabila kisaran tidak dapat diestimasikan maka fakta 

dan alasan mengapa kisaran tersebut tidak dapat 

diestimasikan. Dalam hal jumlah maksimum 

pembayaran tidak terbatas, maka pihak pengakuisisi 

mengungkapkan fakta tersebut;  

(9) perusahaan harus mengungkapkan piutang yang 

diperoleh  berdasarkan kelompok utama piutang, 

misalnya pinjaman yang diberikan, sewa pembiayaan 

langsung, dan kelompok piutang lain, yaitu sebagai 

berikut:  

(a) Nilai Wajar piutang;  

(b) jumlah piutang bruto kontraktual; dan  

(c) estimasi terbaik pada tanggal akuisisi atas jumlah 

arus kas kontraktual yang diperkirakan tidak tertagih;  

(10)  jumlah yang diakui pada tanggal akuisisi untuk setiap 

kelompok utama  Aset yang diperoleh  dan  Liabilitas 

yang diambil alih;  

(11)  setiap liabilitas kontinjensi yang  diakui pada Nilai 

Wajar: 

(a)  uraian mengenai karakteristik kewajiban dan 

perkiraan saat arus keluar sumber daya ekonomi 

terjadi;  

(b) indikasi ketidakpastian saat atau jumlah arus keluar 

tersebut. Dalam hal diperlukan, Perusahaan harus 

mengungkapkan asumsi utama yang mendasari 

prakiraan peristiwa masa depan; dan  

(c)  jumlah estimasi penggantian yang akan diterima 

dengan menyebutkan jumlah Aset yang telah diakui 

untuk estimasi penggantian tersebut;  

(12)  dalam hal  liabilitas kontinjensi tidak diakui karena  

Nilai Wajarnya tidak dapat diukur secara andal, maka 



pihak pengakuisisi mengungkapkan:  

(a) informasi sebagaimana dimaksud dalam angka 33 

huruf b) angka (4) terkait perikatan dan kontijensi; 

dan  

(b) alasan Liabilitas tidak dapat diukur secara andal;  

(13)  dalam hal pembelian dengan diskon:  

(a) jumlah keuntungan yang diakui dan pos dalam 

laporan laba rugi komprehensif dimana keuntungan 

tersebut diakui; dan  

(b) penjelasan tentang alasan transaksi tersebut 

menghasilkan keuntungan;  

(14)  setiap kombinasi bisnis dimana pihak pengakuisisi 

memiliki kurang dari 100%  (seratus perseratus)  dari 

kepentingan ekuitas pihak yang diakuisisi pada tanggal 

akuisisi:  

(a) jumlah dari kepentingan nonpengendali pada pihak 

yang diakuisisi, yang  diakui pada tanggal akuisisi 

dan dasar pengukurannya; dan  

(b) teknik penilaian dan input model utama yang 

digunakan dalam penentuan nilai tersebut, untuk 

setiap kepentingan nonpengendali pada pihak yang 

diakuisisi yang diukur pada Nilai Wajar;  

(15)  dalam  hal  suatu  kombinasi bisnis yang dilakukan 

secara bertahap:  

(a) Nilai  Wajar  pada tanggal akuisisi atas kepentingan 

ekuitas pihak yang diakuisisi yang dimiliki oleh 

pihak pengakuisisi segera sebelum tanggal akuisisi; 

dan  

(b) jumlah keuntungan atau kerugian yang diakui 

sebagai hasil dari pengukuran kembali  Nilai  Wajar  

dari kepentingan ekuitas pada pihak yang diakuisisi 



yang dimiliki oleh pihak pengakuisisi sebelum 

kombinasi bisnis dan pos dalam laporan laba rugi 

komprehensif untuk mengakui keuntungan atau 

kerugian tersebut; 

(16)  Informasi sebagai berikut:  

(a) jumlah pendapatan dan laba atau rugi dari pihak yang 

diakuisisi sejak tanggal akuisisi yang dimasukkan 

dalam laporan laba rugi komprehensif pada periode 

pelaporan; dan  

(b) pendapatan dan laba atau rugi dari entitas hasil 

penggabungan untuk periode pelaporan berjalan 

seolah-olah tanggal akuisisi untuk semua kombinasi 

bisnis yang terjadi selama tahun berjalan telah 

diperhitungkan sejak awal periode pelaporan.  

b) Terhadap  kombinasi bisnis yang terjadi pada periode 

sekarang dan periode sebelumnya, Perusahaan yang menjadi 

pihak pengakuisisi  wajib  mengungkapkan informasi 

berikut untuk setiap kombinasi bisnis yang material atau 

secara kolektif material:  

(1) dalam hal  akuntansi awal untuk kombinasi bisnis belum 

selesai untuk  Aset,  Liabilitas, kepentingan 

nonpengendali tertentu atau jenis imbalan dan jumlah 

yang diakui dalam laporan keuangan kombinasi bisnis 

sehingga ditentukan hanya bersifat penyisihan, maka 

diungkapkan:  

(a) alasan akuntansi awal untuk kombinasi bisnis belum 

selesai;  

(b) Aset, Liabilitas, kepentingan ekuitas atau jenis 

imbalan yang akuntansi awalnya belum selesai; dan  

(c) sifat dan jumlah dari setiap penyesuaian periode 

pengukuran yang diakui selama periode pelaporan  



(2) setiap periode pelaporan setelah tanggal akuisisi sampai 

dengan Perusahaan mendapatkan, menjual atau 

kehilangan hak atas aset imbalan kontinjensi, atau 

sampai dengan Perusahaan menyelesaikan liabilitas 

imbalan kontinjensi atau liabilitas tersebut dibatalkan 

atau lewat waktu, maka diungkapkan:  

(a) setiap perubahan dalam jumlah yang diakui, 

termasuk setiap perbedaan yang timbul selama 

penyelesaian;  

(b) setiap perubahan dalam kisaran hasil (tidak 

didiskonto) dan alasan perubahan tersebut; dan  

(c) teknik penilaian dan input model utama yang 

digunakan untuk mengukur imbalan kontinjensi;  

(3) liabilitas kontinjensi yang diakui dalam kombinasi 

bisnis, jika ada;  

(4) rekonsiliasi atas nilai tercatat  goodwill  pada awal dan 

akhir periode pelaporan;  

(5) jumlah dan penjelasan dari setiap keuntungan atau 

kerugianyang diakui pada periode pelaporan yang:  

(a) terkait dengan aset teridentifikasi yang diperoleh atau 

liabilitas yang diambil-alih dalam kombinasi bisnis 

pada periode pelaporan berjalan atau periode 

pelaporan sebelumnya; dan  

(b) ukuran, sifat, atau kejadian relevan yang  

diungkapkan untuk memahami laporan keuangan 

Perusahaan hasil penggabungan;  

c) pernyataan kesesuaian dengan peraturan Bapepam dan LK 

dalam pelaksanaan transaksi kombinasi bisnis; dan 

d) Perusahaan harus mengungkapkan hal-hal berikut secara 

keseluruhan, sehubungan dengan perolehan atas entitas anak 

dan unit bisnis lainnya selama suatu periode:  



(1) jumlah harga yang dibayarkan;  

(2) bagian dari harga yang merupakan Kas dan Setara Kas;  

(3) jumlah  Kas dan Setara Kas  pada entitas anak atau 

bisnis lainnya apabila Pengendalian diperoleh; dan  

(4) jumlah aset dan liabilitas selain  Kas dan Setara Kas  

pada entitas anak atau bisnis lainnya  apabila  

pengendalian diperoleh, diikhtisarkan berdasarkan 

kategori utamanya. 

27. Segmen Operasi  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) pengungkapan pada level segmen;  

(1) informasi umum, yang terdiri dari:  

(a) faktor-faktor yang digunakan oleh manajemen untuk 

mengidentifikasi segmen dilaporkan; dan  

(b) jenis produk dan jasa yang menghasilkan pendapatan 

dari setiap segmen dilaporkan;  

(2) informasi mengenai laba atau rugi segmen, termasuk 

pendapatan dan beban tertentu, aset segmen, dan 

liabilitas segmen dari segmen dilaporkan, serta dasar 

pengukurannya;  

(3) rekonsiliasi  dari total pendapatan segmen, ukuran laba 

atau rugi segmen dilaporkan, aset segmen, liabilitas 

segmen, dan unsur segmen material lainnya terhadap 

jumlah yang terkait dalam laporan keuangan Perusahaan;  

b) pengungkapan pada level entitas  

(1) Informasi produk dan jasa Pendapatan dari pelanggan 

eksternal untuk setiap produk dan jasa atau setiap 

kelompok produk dan jasa yang serupa.  

(2) Informasi wilayah geografis  

(a) Pendapatan dari pelanggan eksternal yang 

diatribusikan kepada: i. negara domisili Perusahaan; 



dan ii. semua negara asing secara total dimana 

Perusahaan memperoleh pendapatan. Dalam hal  

pendapatan dari suatu negara asing secara individual  

jumlahnya material, pendapatan tersebut 

diungkapkan secara terpisah, termasuk dasar 

pengatribusian pendapatannya kepada negara 

tersebut secara individual.  

(b) Aset tidak lancar selain instrumen keuangan, aset 

pajak yang ditangguhkan, aset imbalan pascakerja, 

dan hak yang terjadi akibat kontrak asuransi yang 

berlokasi di: i. negara domisili Perusahaan; dan ii. 

semua negara asing secara total dimana Perusahaan 

memiliki aset. Dalam hal aset dari suatu negara asing 

secara individual  jumlahnya material,  maka aset 

tersebut diungkapkan secara terpisah.  

(3) Informasi pelanggan utama Dalam hal  pendapatan dari 

transaksi dengan pelanggan eksternal tunggal mencapai 

10%  (sepuluh perseratus)  atau lebih dari pendapatan 

konsolidasi, Perusahaan harus mengungkapkan:  

(a) fakta;  

(b) total pendapatan dari setiap pelanggan; dan  

(c) identitas segmen yang melaporkan pendapatan 

tersebut. 

28. Operasi yang Dihentikan  

a) Yang harus diungkapkan antara lain:  

(1) uraian tentang alasan operasi dihentikan;  

(2) uraian fakta dan keadaan dari penjualan, atau yang 

mengarah kepada pelepasan yang diharapkan, cara,  dan 

waktu pelepasan dari aset dan liabilitas operasi yang 

dihentikan; dan  

(3) pengaruh  dari operasi yang dihentikan terhadap segmen 



yang dilaporkan dari aset tidak lancar atau kelompok 

lepasan disajikan sesuai SAK yang berlaku.  

b) Yang harus diungkapkan atas informasi terkait dengan laba 

(rugi) operasi yang dihentikan, antara lain:  

(1) analisa atas jumlah tunggal yang disajikan dalam laporan 

laba rugi komprehensif meliputi:  

(a) pendapatan, beban, dan laba atau rugi sebelum pajak 

dari operasi yang dihentikan dan beban pajak 

penghasilan yang terkait; dan  

(b) laba atau rugi yang diakui dalam pengukuran ke  

Nilai Wajar setelah dikurangi biaya untuk menjual 

atau pelepasan aset atau kelompok lepasan yang  

terkait dengan operasi yang dihentikan dan beban 

pajak penghasilan yang terkait;  

(2) arus kas neto yang dapat diatribusikan pada aktivitas 

operasi, investasi dan pendanaan dari operasi yang 

dihentikan; dan  

(3) jumlah penghasilan dari operasi yang dilanjutkan dan 

operasi yang dihentikan yang dapat diatribusikan pada 

pemilik entitas induk.  

29. Instrumen Derivatif selain Derivatif Melekat  

a) Perusahaan wajib mengelompokkan instrumen derivatif 

sesuai dengan tujuannya, yaitu untuk lindung nilai atau 

tujuan lainnya (non lindung nilai), seperti untuk tujuan 

spekulasi;  

b) Perusahaan yang memiliki atau menerbitkan instrumen 

derivatif wajib mengungkapkan untuk  setiap kontrak 

instrumen derivatif dalam kelompok klasifikasi lindung nilai 

dan kelompok non lindung nilai:  

(1) hakikat dan sifat dari  transaksi, berupa transaksi 

berjangka dalam bentuk valuta, bunga, komoditas atau 



lain-lain;   

(2) pihak lawan transaksi (counterparties);  

(3) tanggal jatuh tempo;  

(4) nilai keseluruhan kontrak dan  Nilai Wajar  pada tanggal 

laporan posisi keuangan;  

(5) beban atau Pendapatan pada periode pelaporan;  

(6) pos Aset dan/atau Liabilitas yang dilindung nilai; dan  

(7) persyaratan penting lainnya.  

c) Yang harus diungkapkan antara lain:  

(1) Hal-hal yang diperlukan untuk memahami tujuan 

transaksi derivatif dan strategi untuk mencapai tujuan 

tersebut;  

(2) Kebijakan manajemen risiko untuk setiap klasifikasi 

lindung nilai, termasuk penjelasan mengenai Aset 

dan/atau Liabilitas dan jenis transaksi yang dilindung 

nilai; dan  

(3) Bagi instrumen yang tidak dimaksudkan sebagai suatu 

lindung nilai, disebutkan tujuannya. 

30. Nilai Wajar Instrumen Keuangan  

Yang harus diungkapkan untuk setiap kelompok aset keuangan dan 

liabilitas keuangan antara lain:  

a) Nilai Wajar setiap kelompok Aset dan Liabilitas  tersebut 

dengan cara yang memungkinkan untuk dapat 

diperbandingkan dengan nilai tercatat dalam laporan posisi 

keuangan; dan  

b) Hierarki, metode, dan asumsi signifikan yang digunakan 

dalam menentukan Nilai Wajar aset keuangan dan liabilitas 

keuangan. 

31. Dividen  

Yang harus diungkapkan antara lain:  



a) jumlah dividen dan dividen per saham yang telah 

dideklarasikan dan dibayarkan sebagai distribusi kepada 

pemilik pada periode pelaporan;  

b) jumlah utang dividen untuk: 

(1) periode pelaporan, dan  

(2) periode sebelumnya;  

c) jumlah  dividen  dan dividen per saham yang diusulkan atau 

dideklarasikan setelah periode pelaporan tetapi sebelum 

tanggal penyelesaian laporan keuangan dan tidak diakui 

sebagai Liabilitas kepada pemilik pada akhir periode 

pelaporan; dan  

d) jumlah dividen preferen kumulatif yang tidak diakui. 

32. Bagian Partisipasi dalam Ventura Bersama  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) jumlah agregat dari liabilitas kontinjensi dengan jumlah 

liabilitas kontinjensi lainnya secara terpisah;  

b) jumlah agregat dari komitmen modal terkait dengan bagian 

partisipasinya dalam  Ventura  Bersama secara terpisah dari 

komitmen lainnya;  

c) daftar dan penjelasan bagian partisipasi dalam Ventura 

Bersama yang signifikan dan bagian partisipasi kepemilikan 

dalam pengendalian bersama entitas; dan d) dalam hal 

Ventura Bersama diakui dalam pengendalian bersama 

entitas, agar ditambahkan pengungkapan tambahan tentang:  

(1) metode yang digunakan untuk mengakui bagian 

partisipasinya; dan  

(2) jumlah agregat setiap aset lancar, aset tidak lancar, 

liabilitas jangka pendek, liabilitas jangka panjang, 

penghasilan dan beban yang  terkait dengan bagian 

partisipasinya dalam Ventura Bersama. 



33. Perikatan dan Kontinjensi  

a) Perikatan  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

(1) perikatan yang meliputi:  

(a) perjanjian sewa, keagenan dan distribusi, bantuan 

manajemen dan  teknis, royalti, dan lisensi, 

diungkapkan: i. pihak-pihak yang terkait dalam 

perjanjian; ii. periode berlakunya perikatan; iii. dasar 

penentuan kompensasi dan denda; iv. jumlah beban 

atau pendapatan pada periode pelaporan; dan v. 

pembatasan-pembatasan lainnya;  

(b) kontrak  atau  perjanjian yang memerlukan 

penggunaan dana di masa yang akan datang, seperti:  

pembangunan pabrik, perjanjian pembelian, ikatan 

untuk investasi, diungkapkan: 

i. pihak-pihak yang terkait dalam perjanjian;  

ii. periode berlakunya perikatan;  

iii. nilai keseluruhan, mata uang, dan bagian 

yang telah direalisasi; dan  

iv. sanksi-sanksi;  

(2) pemberian jaminan atau garansi, diungkapkan:  

(a) pihak-pihak yang dijamin dan yang menerima 

jaminan, yang dipisahkan antara pihak berelasi dan 

pihak ketiga untuk pihak yang dijamin;  

(b) latar belakang dikeluarkannya jaminan;  

(c) periode berlakunya jaminan; dan  

(d) nilai jaminan;  

(3) fasilitas kredit yang belum digunakan, misalnya  fasilitas 

L/C, cerukan bank; dan  

(4) uraian mengenai sifat, jenis, jumlah dan batasan-

batasannya.  



b) Kontinjensi  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

(1) perkara atau sengketa hukum, diungkapkan:  

(a) pihak-pihak yang terkait;  

(b) jumlah yang diperkarakan;  

(c) latar belakang, isi dan status perkaradan pendapat 

hukum (legal opinion); dan  

(d) dampak keuangan;  

(2) Peraturan Pemerintah yang berdampak terhadap 

Perusahaan,  misalnya  masalah lingkungan hidup, 

diungkapkan uraian singkat tentang peraturan dan 

estimasi dampak keuangannya;  

(3) kemungkinan liabilitas pajak tambahan:  

(a) jenis ketetapan atau  tagihan pajak, jenis pajak, tahun 

pajak serta jumlah pokok dan denda atau bunganya; 

dan  

(b) sikap Perusahaan terhadap ketetapan atau tagihan 

pajak (keberatan atau banding);  

(4) peristiwa kontinjensi lainnya, yang diungkapkan antara 

lain:  

(a) karakteristik aset atau liabilitas kontinjensi;  

(b) estimasi dari dampak keuangannya;  

(c) indikasi tentang ketidakpastian yang terkait dengan 

jumlah atau waktu arus keluar sumber daya; dan  

(d) kemungkinan penggantian oleh pihak ketiga. 

34. Khusus Industri Perkebunan  

Perkebunan Inti Rakyat dan Plasma  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) Isi perjanjian kerjasama IR/Plasma;  

b) Pihak-pihak yang terkait dalam kerjasama;  

c) Lokasi aset dan jangka waktu pengelolaan;  



d) Hak dan liabilitas dari masing-masing pihak dalam 

kerjasama; 

e) Ketentuan tentang perbahan perjanjian kerjasama; dan  

f) Isi perubahan perjanjian, jika ada.  

35. Manajemen Risiko Keuangan  

a) Perusahaan harus mengungkapkan informasi yang 

memungkinkan para pengguna laporan keuangan untuk 

mengevaluasi sifat dan luas risiko yang timbul dari instrumen 

keuangan, serta kebijakan dalam pengelolaan risiko, 

termasuk, namun tidak terbatas pada risiko sebagai berikut:  

(1) risiko kredit, antara lain ikhtisar analisis umur aset 

keuangan yang belum jatuh tempo atau tidak mengalami 

penurunan nilai dan yang lewat jatuh tempo pada akhir 

periode pelaporan tetapi tidak mengalami penurunan 

nilai;  

(2) risiko likuiditas, antara lain:  

(a) analisis jatuh tempo untuk liabilitas keuangan 

derivatif dan nonderivatif yang menunjukkan sisa 

jatuh tempo kontraktual yang bertujuan untuk 

pemahaman terhadap periode arus kas; dan  

(b) deskripsi mengenai  cara  Perusahaan mengelola 

risiko likuiditas;  

(3) risiko pasar, antara lain analisis sensitivitas untuk setiap 

jenis risiko pasar dimana entitas terdampak pada akhir 

periode pelaporan, yang menunjukkan  dampak 

perubahan pada variabel risiko yang relevan pada 

tanggal tersebut terhadap laba rugi dan ekuitas; dan  

(4) risiko lainnya yang dimiliki oleh Perusahaan.  

b) Pengungkapan  sebagaimana dimaksud dalam huruf a)  

terdiri dari pengungkapan kualitatif dan pengungkapan 

kuantitatif untuk setiap jenis risiko yang timbul dari 



instrumen keuangan. 

36. Khusus Industri Perbankan  

a) Rasio Kecukupan Modal (Capital Adequacy Ratio)  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

(1) Rincian perhitungan dan jumlah rasio kecukupan modal 

pada tanggal laporan posisi keuangan;  

(2) Posisi CAR minimum berdasarkan peraturan Bank 

Indonesia; dan  

(3) Aspek khusus yang mendasari perhitungan CAR. 

b) Posisi Devisa Neto  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

(1) Rincian perhitungan dan posisi devisa neto menurut jenis 

mata uang pada tanggal laporan posisi keuangan;  

(2) Posisi devisa neto maksimum berdasarkan peraturan 

Bank Indonesia;  

(3) Aspek khusus yang mendasari perhitungan posisi devisa 

neto.  

c) Jaminan Pemerintah terhadap Liabilitas Pembayaran 

Bank Umum  

Yang harus diungkapkan antara lain dasar hukum yang 

melandasi jaminan atas dana pihak ketiga di bank.  

d) Aktivitas Fiduciary  

Yang harus diungkapkan antara lain uraian masing-masing 

aktivitas fiduciaryyang meliputi jasa kustodian, wali amanat, 

pengelolaan investasi dan reksadana. 

37. Kuasi-Reorganisasi  

Yang harus diungkapkan antara lain uraian mengenai kegiatan 

kuasi-reorganisasi yang meliputi:  

a) Jumlah saldo negatif yang dieliminasi dalam laporan posisi 

keuangan dan jumlah tersebut disajikan selama tiga tahun 



berurutan sejak kuasi-reorganisasi;  

b) Status going concern perusahaan dan rencana manajemen 

dan pemegang saham setelah kuasi-reorganisasi yang 

menggambarkan prospek usaha di  masa mendatang;  

c) Penyajian laporan posisi keuangan sebelum, pada saat dan 

sesudah kuasireorganisasi;  

d) Rincian dari jumlah yang membentuk akun selisih penilaian 

Aset dan liabilitas sebelum digunakan untuk mengeliminasi 

defisit; dan  

e) Keterangan tentang tanggal terjadinya kuasi-reorganisasi 

pada akun saldo laba dalam laporan posisi keuangan untuk 

jangka waktu 10 tahun ke depan sejak kuasireorganisasi. 

38. Pengelolaan Modal  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) informasi kualitatif tentang tujuan, kebijakan, dan proses 

Perusahaan dalam mengelola permodalannya, termasuk:  

(1) deskripsi tentang bagian yang dikelola sebagai modal;  

(2) sifat persyaratan dan implementasinya dalam hal 

Perusahaan diharuskan untuk memenuhi persyaratan 

permodalan yang disyaratkan oleh pihak eksternal; dan  

(3) cara  Perusahaan memenuhi tujuannya dalam mengelola 

permodalannya;  

b) ringkasan data kuantitatif tentang  bagian  yang dikelola 

sebagai modal;   

c) setiap perubahan pada angka a) dan angka b) dari periode 

sebelumnya;  

d) pernyataan atas kepatuhan terhadap setiap persyaratan 

permodalan dari pihak eksternal (jika ada); dan  

e) konsekuensi dari ketidakpatuhan persyaratan permodalan 

dari pihak eksternal, apabila terjadi ketidakpatuhan. 



39. Transaksi Nonkas  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

Transaksi pada aktivitas investasi dan pendanaan yang tidak 

memerlukan penggunaan Kas dan Setara Kas yang tidak termasuk 

dalam laporan arus kas.  

 

Transaksi tersebut antara lain berupa perolehan Aset secara kredit 

atau sewa pembiayaan, akuisisi melalui penerbitan saham, dan 

konversi utang menjadi modal. 

40. Pembayaran Berbasis Saham  

Yang harus diungkapkan antara lain :  

a) rincian jumlah  Liabilitas atas pembayaran berbasis saham 

baik untuk jangka pendek ataupun jangka panjang;  

b) penjelasan mengenai setiap jenis perjanjian pembayaran 

berbasis saham yang ada pada suatu periode, termasuk 

syarat dan ketentuan umum setiap perjanjian, seperti kondisi 

vesting, jangka waktu maksimum atas opsi yang diberikan, 

dan metode penyelesaian;  

c) jumlah dan rata-rata tertimbang harga eksekusi opsi saham 

untuk setiap kelompok opsi saham;  

d) untuk opsi saham yang dieksekusi selama periode, rata-rata 

tertimbang harga saham pada tanggal eksekusi atau selama 

periode pelaporan;  

e) kisaran harga eksekusi dan rata-rata tertimbang sisa umur 

kontrak untuk opsi saham yang beredar pada akhir periode;  

f) penentuan Nilai Wajar  dengan mengungkapkan  paling 

kurang hal-hal sebagai berikut:  

(1) opsi yang diberikan selama suatu periode, rata-rata 

tertimbang  Nilai Wajar opsi tersebut pada tanggal 

pengukuran dan informasi tentang bagaimana  Nilai 

Wajar tersebut diukur; dan  

(2) jumlah dan rata-rata tertimbang nilai wajar instrumen 



ekuitas tersebut pada tanggal pengukuran, dan informasi 

tentang pengukuran  Nilai  Wajar tersebut  untuk 

instrumen ekuitas lain yang diberikan selama suatu 

periode (yaitu selain opsi saham);  

g) dampak transaksi pembayaran berbasis saham terhadap laba 

rugi Perusahaan dalam suatu periode dan terhadap posisi 

keuangannya. 

41. Khusus Industri Asuransi:  

a) Analisis kekayaan dan Perhitungan Batas Tingkat 

Solvabilitas Yang harus diungkapkan antara lain :  

(1) Analisis Kekayaan;  

(2) Perhitungan batas tingkat solvabilitas;  

(3) Batas tingkat solvabilitas yang harus dipenuhi;  

(4) Tingkat solvabilitas yang dicapai perusahaan per tanggal 

pelaporan; dan  

(5) Jumlah investasi yang diperkenankan dalam perhitungan 

solvabilitas. 

42. Aset Liabilitas dan Hasil Usaha Program Asuransi Syariah  

Hal-hal yang harus diungkapkan:  

a) Ijin Menteri Keuangan atas pendirian unit Asuransi Syariah;  

b) Jenis Akad Asuransi Syariah;  

c) Rincian Aset, Liabilitas, Pendapatan, Beban, dan Laba 

Usaha Unit Asuransi Syariah; dan  

d) Zakat.  

43. Informasi Penting Lainnya  

Yang harus diungkapkan antara lain sifat, jenis, jumlah dan dampak 

dari:  

a) Kontrak reasuransi;  

b) Perjanjian penting dan ikatan lainnya;  

c) Rasio keuangan penting;  



d) Pendapatan, beban dan hasil underwriting; dan  

e) Peristiwa atau keadaan yang mempengaruhi kinerja atau 

kelangsungan hidup perusahaan.  

44. Khusus Industri Kehutanan :  

a) Rincian volume penjualan kayu bulat (jenis kayu);  

b) Pemenuhan liabilitas terhadap negara seperti DR, IHH, 

BPPHH, IHPH dan iuran wajib lainnya;  

c) Realisasi kegiatan dan biaya yang berhubungan dengan 

pelaksanaan penanaman kembali hutan alam (TPTI, 

pembinaan dan perlindungan hutan, penanaman tanah 

kosong dan usaha lainnya untuk kelestarian alam);  

d) Realisasi jenis kegiatan sehubungan pelaksanaan Bina desa 

hutan dan biayanya;  

e) Khusus HTI, diungkapkan realisasi anggaran dan 

penanaman pada periode berjalan dan akumulasinya; dan  

f) Sehubungan dengan pembangunan sarana dan prasarana :  

(1) Realisasi pembangunan jalan dan jembatan  serta 

pemeliharaannya; dan  

(2) Jenis jalan yang dibangun pada periode berjalan dan 

akumulasinya. 

45. Peristiwa Setelah Periode Pelaporan  

Yang harus diungkapkan antara lain:  

a) dalam hal Perusahaan menerima informasi setelah periode 

pelaporan tentang kondisi yang ada  pada akhir periode 

pelaporan, maka Perusahaan memutakhirkan pengungkapan 

kondisi tersebut sesuai dengan informasi terkini; dan contoh 

peristiwa setelah periode pelaporan yang mensyaratkan 

entitas untuk menyesuaikan jumlah yang diakui dalam 

laporan keuangannya, atau untuk mengakui peristiwa yang 

sebelumnya tidak diakui: 



b) dalam hal terdapat peristiwa nonpenyesuai yang material 

setelah periode pelaporan,  maka Perusahaan 

mengungkapkan uraian peristiwa, misalnya:  

(1) tanggal terjadinya;  

(2) sifat peristiwa; dan  

(3) estimasi atas dampak keuangan, atau pernyataan dan 

alasan bahwa estimasi tersebut tidak dapat dibuat. 

46. Perkembangan Terakhir Standar Akuntansi Keuangan dan 

Peraturan yang Terkait dengan Aktivitas Perusahaan  

Dalam hal Perusahaan belum menerapkan suatu SAK dan/atau 

peraturan yang terkait dengan aktivitas Perusahaan, yang telah 

diterbitkan tetapi belum efektif berlaku, Yang harus diungkapkan 

antara lain:  

a) judul SAK dan jenis peraturan baru tersebut;  

b) sifat dari perubahan yang belum berlaku efektif atau 

perubahan kebijakan akuntansi;   

c) tanggal penerapan SAK dan peraturan baru tersebut 

disyaratkan; dan  

d) pembahasan mengenai dampak penerapan awal SAK dan 

peraturan baru atas laporan keuangan atau pernyataan 

manajemen bahwa dampak tersebut tidak dapat diketahui 

atau diestimasi secara wajar. 

47. Reklasifikasi  

a) Dalam hal Perusahaan mengubah penyajian atau 

pengklasifikasian pos-pos dalam laporan keuangan, maka 

Perusahaan harus mengungkapkan antara lain:  

(1) sifat reklasifikasi;  

(2) jumlah masing-masing pos atau gabungan beberapa pos 

yang direklasifikasi; dan  

(3) alasan reklasifikasi.  



b) Dalam hal  reklasifikasi jumlah komparatif tidak praktis 

untuk dilakukan, maka Perusahaan harus mengungkapkan:  

(1) alasan tidak mereklasifikasi jumlah tersebut; dan  

(2) sifat penyesuaian yang akan dilakukan jika jumlah 

tersebut direklasifikasi. 

48. Hibah Pemerintah  

Setiap Hibah Pemerintah yang diterima, Perusahaan harus 

mengungkapkan hal-hal sebagai berikut:  

a) sifat dan luas  Hibah Pemerintah  yang diakui dalam laporan 

keuangan dan indikasi bentuk lain dari bantuan pemerintah; 

dan  

b) kondisi yang belum  terpenuhi dan kontinjensi lain yang 

melekat atas bantuan pemerintah yang telah diakui.  

49. Rekonsiliasi antara SAK dengan Standar Akuntansi di Negara 

Lain  

a) Ketentuan ini berlaku bagi Perusahaan yang menyusun 

laporan keuangan dengan menggunakan standar akuntansi 

selain SAK untuk memenuhi persyaratan otoritas pasar 

modal di negara lain atau dalam rangka penawaran Efek di 

negara lain.  

b) Yang harus diungkapkan antara lain:  

(1) ringkasan perbedaan SAK dengan standar akuntansi di 

negara lain;  

(2) rekonsiliasi pos-pos yang berbeda untuk  laporan posisi 

keuangan beserta penjelasannya; dan  

(3) rekonsiliasi pos-pos yang berbeda untuk laporan laba 

rugi komprehensif beserta penjelasannya.  

c) Dalam hal  Perusahaan dipersyaratkan oleh otoritas pasar 

modal di negara lain untuk melakukan pengungkapan 

tambahan mengikuti ketentuan yang berlaku  di negara 



tersebut, maka pengungkapan tersebut wajib ditambahkan 

dalam laporan keuangan. 

50. Informasi Penting Lainnya  

Yang harus diungkapkan antara lain sifat, jenis, jumlah dan dampak 

dari peristiwa atau keadaan tertentu yang mempengaruhi kinerja 

perusahaan, seperti peristiwa/keadaan yang mempengaruhi 

kelangsungan hidup perusahaan.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



LAMPIRAN 19 

Output IBM SPSS versi 21 

 

 

Hasil Uji Deskriptif Statistik 

Descriptive Statistics 

 N Minimum Maximum Mean 
Std. 

Deviation 

Kepemilikan Manajerial 
80 .00000 .46700 .03115

00 

.08338960 

Kepemilikan 

Institusional 

80 3.81 35.29 13.639

2 

7.66171 

Kepemilikan Asing 80 1 42 16.64 12.751 

Jumlah Anggota Dewan 

Komisaris 

80 3 11 6.16 1.364 

Proporsi Komisaris 

Independen 

80 .20 .64 .4010 .10402 

Jumlah Rapat Dewan 

Komisaris 

80 12 87 29.58 13.765 

Jumlah Anggota Komite 

Audit 

80 2 7 4.10 1.197 

Tingkat Kepatuhan 

Mandatory Disclosure 

80 72.50 94.59 83.260

0 

5.35241 

Return Saham 80 -.78 8.31 .2645 1.29878 

Valid N (listwise) 80     

 

 

 

 



Hasil Uji Normalitas 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

 Unstandardized Residual 

N 80 

Normal 

Parameters
a,b

 

Mean .0000000 

Std. Deviation .04550963 

Most 

Extreme 

Differences 

Absolute .096 

Positive .096 

Negative -.085 

Kolmogorov-Smirnov Z .859 

Asymp. Sig. (2-tailed) .452 

a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

 

 

 

 



Hasil Uji Autokorelasi 

Model Summary
b
 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

Durbin-

Watson 

1 .724
a
 .524 .478 .04767 1.966 

 

 

 

 

 

Hasil Uji Heteroskedastisitas 

Coefficients
a
 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) .036 .065  .555 .581 

Kepemilikan 

Manajerial 

-.031 .070 -.050 -.433 .666 

Kepemilikan 

Institusional 

-.001 .012 -.016 -.120 .905 

Kepemilikan Asing -.004 .007 -.092 -.626 .533 

Jumlah Anggota 

Dewan Komisaris 

.004 .034 .019 .116 .908 

Proporsi Komisaris 

Independen 

-.005 .027 -.026 -.196 .845 

Jumlah Rapat 

Dewan Komisaris 

-.013 .017 -.111 -.765 .447 

Jumlah Anggota 

Komite Audit 

.040 .023 .252 1.752 .084 

a. Dependent Variable: ABS_RES 
 

 

a. Predictors: (Constant), Jumlah Anggota Komite Audit, Proporsi 

Komisaris Independen, Kepemilikan Manajerial, Kepemilikan 

Institusional, Kepemilikan Asing, Jumlah Rapat Dewan Komisaris, Jumlah 

Anggota Dewan Komisaris 

b. Dependent Variable: Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure 



Hasil Uji Multikolinearitas 

Coefficients
a
 

Model Unstandardi

zed 

Coefficients 

Standar

dized 

Coeffici

-ents 

t Sig. Collinearity 

Statistics 

B Std. 

Error 

Beta Tolerance VIF 

1 

(Constant) 3.996 .063  63.531 .000   

Kepemilikan 

Manajerial 

-.088 .068 -.106 -1.283 .204 .971 1.029 

Kepemilikan 

Institusional 

.014 .011 .119 1.245 .217 .728 1.373 

Kepemilikan 

Asing 

.014 .006 .225 2.163 .034 .610 1.640 

Jumlah 

Anggota 

Dewan 

Komisaris 

.073 .033 .256 2.182 .032 .480 2.084 

Proporsi 

Komisaris 

Independen 

-.030 .026 -.110 -1.141 .257 .718 1.393 

Jumlah 

Rapat 

Dewan 

Komisaris 

.039 .016 .245 2.371 .020 .620 1.613 

Jumlah 

Anggota 

Komite 

Audit 

.048 .022 .222 2.173 .033 .633 1.580 

a. Dependent Variable: Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure 

 

 

 

 



Hasil Uji Regresi Berganda Model Penelitian 1 

Hasil Uji Koefisien Determinasi (Adjusted R Square) 

Model Summary 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of 

the Estimate 

1 .724
a
 .524 .478 .04767 

a. Predictors: (Constant), Jumlah Anggota Komite Audit, 

Proporsi Komisaris Independen, Kepemilikan Manajerial, 

Kepemilikan Institusional, Kepemilikan Asing, Jumlah Rapat 

Dewan Komisaris, Jumlah Anggota Dewan Komisaris 

 

 

Hasil Uji F 

ANOVA
a
 

Model Sum of 

Squares 

df Mean 

Square 

F Sig. 

1 

Regression .180 7 .026 11.324 .000
b
 

Residual .164 72 .002   

Total .344 79    

a. Dependent Variable: Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure 

b. Predictors: (Constant), Jumlah Anggota Komite Audit, Proporsi Komisaris 

Independen, Kepemilikan Manajerial, Kepemilikan Institusional, Kepemilikan 

Asing, Jumlah Rapat Dewan Komisaris, Jumlah Anggota Dewan Komisaris 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hasil Uji t 

Coefficients
a
 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) 3.996 .063  63.531 .000 

Kepemilikan 

Manajerial 

-.088 .068 -.106 -1.283 .204 

Kepemilikan 

Institusional 

.014 .011 .119 1.245 .217 

Kepemilikan 

Asing 

.014 .006 .225 2.163 .034 

Jumlah 

Anggota 

Dewan 

Komisaris 

.073 .033 .256 2.182 .032 

Proporsi 

Komisaris 

Independen 

-.030 .026 -.110 -1.141 .257 

Jumlah Rapat 

Dewan 

Komisaris 

.039 .016 .245 2.371 .020 

Jumlah 

Anggota 

Komite Audit 

.048 .022 .222 2.173 .033 

a. Dependent Variable: Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure 

 

 

 

 

 

 

 

 



Hasil Uji Regresi Linear Sederhana Model Penelitian 2 

Hasil Uji Koefisien Determinasi (R Square) 

Model Summary 

Model R R Square Adjusted R 

Square 

Std. Error of the 

Estimate 

1 .219
a
 .048 .036 .37217 

a. Predictors: (Constant), Tingkat Kepatuhan Mandatory 

Disclosure 

 

Hasil Uji F 

ANOVA
a
 

Model Sum of 

Squares 

df Mean 

Square 

F Sig. 

1 

Regression .545 1 .545 3.935 .051
b
 

Residual 10.804 78 .139   

Total 11.349 79    
a. Dependent Variable: Return Saham 

b. Predictors: (Constant), Tingkat Kepatuhan Mandatory Disclosure 

 

Hasil Uji t 

Coefficients
a
 

Model Unstandardized 

Coefficients 

Standardized 

Coefficients 

t Sig. 

B Std. Error Beta 

1 

(Constant) 5.644 2.801  2.015 .047 

Tingkat 

Kepatuhan 

Mandatory 

Disclosure 

-1.259 .635 -.219 -1.984 .051 

a. Dependent Variable: Return Saham 



 


